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16:00 - 16:15 h		  Inauguración

16:15 - 17:15 h		  CONFERENCIA MAGISTRAL 
				    �Moderadores: Josép Blanch i Rubiò y 

Enrique Casado Burgos

	 16:15 - 16:55 h	� Fisiopatología ósea: una puesta al 
día para reumatólogos

				    Mercedes Giner García

	 16:55 - 17:15 h	 Discusión

17:15 - 18:20 h 		�  MESA I: LO MEJOR DEL AÑO EN 
PATOLOGÍA METABÓLICA ÓSEA

				    �Moderadores: Jordi Fiter Aresté y Laia Gifre 
Sala

	 17:15 - 17:40 h	 Novedades en osteoporosis 
				�    Nuria Guañabens Gay

	 17:40 - 18:05 h 	� Novedades en enfermedades óseas 
raras

				    Pilar Aguado Acín

	 18:05 - 18:20 h 	Discusión

18:20 - 18:50 h		  PAUSA CAFÉ

18:50 - 20:20 h 		  TALLERES 
				�    Moderadores: Enrique Casado Burgos y 

Santos Castañeda Sanz

	 18:50 - 19:35 h 	 Radiología e imagen 
				    Ricard Pérez Andrés

	 19:35 - 20:20 h	 Casos clínicos
			   	� Javier Aguilar del Rey

20:45 h 			   CENA INSTITUCIONAL

09:30 - 10:35 h 		 MESA II: OSTEOPOROSIS SECUNDARIAS
				�    Moderadoras: Laia Gifre Sala y Blanca 

Hernández Cruz 

	 09:30 - 9:55 h	� Osteoporosis en pacientes tratados con  
cirugía bariátrica 

				    �Carmen Gómez Vaquero

	 09:55 - 10:20 h 	� Osteoporosis corticoidea. Qué hay de 
nuevo 

				    �Helena Flórez Enrich

	 10:20 - 10:35 h	 Discusión

10:35 - 11.40 h 		�  MESA III: TERAPÉUTICA. PACIENTES CON 
MUY ALTO RIESGO DE FRACTURA

				�    Moderadores: Enrique Casado Burgos  
y Dacia Cerdà Gabaroi

	 10:35 - 11.00 h	 Perfil teriparatida/abaloparatida
				    Pilar Peris Bernal

	 11:00 - 11:25 h 	 Perfil romosozumab
				    Carolina Tornero Marín

	 11:25 - 11:40 h   	Discusión
 
11:40 - 12:10 h     	 PAUSA CAFÉ

12:10 – 13:15 h 		�  MESA IV: UNIDADES DE PREVENCIÓN DE 
SEGUNDA FRACTURA POR FRAGILIDAD - 
FRACTURE LIAISON SERVICE (FLS)

		  		  Moderadora: Laia Gifre Sala

	 12:10 – 12:35 h   �	� Importancia de la implementación de las 
unidades FLS

				    Xavier Surís Armangué

	 12:35 – 13:00 h 	� Datos de coste-efectividad y adherencia 
farmacológica relacionada con la 
implementación de FLS

				    Antonio Naranjo Hernández

	 13:00 - 13:15 h 	 Discusión
	
13:15 - 13:30 h		  CLAUSURA 

13:30 - 15:30 h 		 ALMUERZO Y DESPLAZAMIENTOS
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C R I T E R I O S  D E  A D M I S I Ó N
Curso dirigido a socios SER, ejerciendo la especialidad en territorio español.  
Las plazas presenciales se asignarán dando preferencia a los siguientes criterios:
– Tener la condición de socio numerario de la SER.
–  No tener “ausencia no notificada” en alguna actividad presencial SER previa.
–  Distribución geográfica por comunidad autónoma.
– � En caso de igualdad de condiciones, se tendrá en cuenta el orden de llegada de las solicitudes.
Para gestionar la plaza presencial en el curso es obligatorio una asistencia mínima del 90% de la duración del mismo.  
En caso contrario se cederá la plaza a un compañero en lista de espera.

A C R E D I T A C I Ó N
Se ha solicitado a la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de la Comunidad de Madrid (SNS) la 
acreditación de los actos científicos del curso. Los asistentes que deseen obtener la certificación correspondiente, deben 
cumplir los siguientes requisitos:
– � Estar inscrito en el curso a través del portal del socio y firmar el control de acreditación.
– � �Permanecer en la sala donde se imparte el curso el 100% del tiempo establecido en el programa. 
Los asistentes en formato virtual deberán permanecer conectados en la plataforma donde se imparte el curso el 100% del 
tiempo, para lo que existirá un registro de conexión y un control de firmas.
Si no cumpliera alguno de estos requisitos no se le remitirá la acreditación oficial correspondiente.

T R A N S P A R E N C I A
Consulte la información en materia de transparencia y tratamiento de datos de las transferencias de valor a los profesionales 
sanitarios, requerida por las entidades patrocinadoras. 
Puede acceder aquí a la información sobre transferencias de valor en nuestra web. 
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COORDINADORES:
Enrique Casado Burgos
Servicio de Reumatología. Hospital Universitari Parc Taulí, Barcelona
Laia Gifre Sala
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Germans Trias i Pujol, Barcelona

PROFESORADO:
Pilar Aguado Acín. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario La Paz, Madrid 
Javier Aguilar del Rey. Unidad de Metabolismo Óseo IMATDE-ARTHROSPORT. Hospitales HM Málaga 
Josép Blanch i Rubiò. Servicio de Reumatología. Hospital del Mar, Barcelona
Santos Castañeda Sanz. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de La Princesa, Madrid
Dácia Cerdà Gabaroi. Servicio de Reumatología. Hospital de Sant Joan Despí Moisès Broggi, Barcelona
Jordi Fiter Aresté. Servicio de Reumatología. Hospital Universitari Son Espases, Palma de Mallorca
Helena Flórez Enrich. Servicio de Reumatología. Hospital Clínic de Barcelona 
Mercedes Giner García. Departamento de Citología e Histología. Universidad de Sevilla 
Carmen Gómez Vaquero. Servicio de Reumatología. Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona 
Nuria Guañabens Gay. Servicio de Reumatología. Hospital Clínic de Barcelona 
Blanca Hernández Cruz. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla
Antonio Naranjo Hernández. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín, Las Palmas 
Ricard Pérez Andrés. Área de Diagnóstico por la Imagen. Hospital Universitario Germans Trias i Pujol, Barcelona 
Pilar Peris Bernal. Servicio de Reumatología. Hospital Clínic de Barcelona 
Xavier Surís Armangué. Sección de Reumatología. Hospital General de Granollers, Barcelona 
Carolina Tornero Marín. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario La Paz, Madrid
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S E D E :
Hotel Vincci Soho
C. del Prado, 18

03 05
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https://www.ser.es/wp-content/uploads/2018/07/Carta-TDV_SER_rev_Def_JGR.pdf

